
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 07/03/2024 
 

 
 

OGGETTO: CUP:D24D22003690006 - CIG:B0B8B9794B_EX PNRR M2C4 – I.2.2. 
PICCOLE OPERE - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, D.L. E CONTABILITA’ INTERVENTI DI RELAMPING 
SCUOLE SECONDARIE I GRADO A FAVORE DELL'ARCH. MARCO 
FEDERICI           

 

 

COPIA ALBO 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n.3 del 27.01.2023 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Tecnico ex artt.107 e 109 D.Lgs.n.267/2000;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio comunale n. 49 e 50 del 12/12/2023, immediatamente 
esecutive, di approvazione rispettivamente del Documento unico di programmazione e del 
Bilancio di previsione 2024/2026;  
 
VISTI i decreti del 14 e 30gennaio 2020-pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n.13 del 
17 gennaio 2020 e n.31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensidell'art.1,commi29-37,della legge 27 dicembre 
2019,n.160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1°gennaio 2018;  
 
DATO ATTO che:  

 i fondi dei commi 29 e seguenti della legge 160/2019 erano confluiti nei fondi PNRR.  
 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 113  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 L’art. 20 del D.L. 152/2021 (decreto attuativo PNRR) modifica alcuni commi contenuti nella 
legge di bilancio 2020 (legge 160/2019) relativo al contributo di messa in sicurezza edifici e 
territorio. In particolare:  

 introduce un comma 31-bis dell’art. 1 della Legge 160/2019 e pertanto i comuni 
assegnatari delle risorse di cui al comma 29 e 29-bis della legge 160/2019 utilizzano una 
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ovvero opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile. Sono fatti salvi, 
in ogni caso, gli incarichi di progettazione esecutiva affidati entro il 31.12.2021, comunicati 
al Ministero dell’Interno;  

 introduce un comma 31-ter con cui si richiede ai comuni il rispetto degli obblighi di 
gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura agevolativa, e di 
comunicazione e informazione;  

 modifica il comma 32 richiedendo che il comune beneficiario inizi l’esecuzione dei lavori 
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo «e, per i contributi 
relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell’anno 
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo»;  

 
EVIDENZIATO che il D.L. 2 marzo 2024, n. 19,  riporta le ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, e definanzia completamente le piccole e 
medie opere dal PNRR; 
 
STABILITO che:  

 è previsto nel documento unico di programmazione dell’ente il finanziamento mediante 
l’utilizzo di contributo statale per i lavori di efficientamento energetico delle Scuole 
Secondarie di I grado, mediante interventi di Relamping;  

 è necessario, al fine di provvedere all’esecuzione dei lavori eseguire la progettazione 
esecutiva delle opere da realizzare, con successiva direzione dei lavori e contabilità;  

 
VERIFICATA l’inconciliabilità dei tempi stabiliti per l’esecuzione dei lavori con lo svolgimento degli 
altri compiti di istituto in capo all’ufficio tecnico con conseguente necessità di affidare l’incarico di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misure e contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento a professionista esterno con consolidata 
esperienza in materia di progettazione di impianti fotovoltaici;  
 
OSSERVATO ulteriormente che il Comune di Suno non dispone di adeguate professionalità interne 
competenti in materia di progettazione specialistica illuminotecnica;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
In ordine al punto a):  

 
FINE DA PERSEGUIRE:  

 
Acquisire prestazioni di natura 
tecnico- professionale finalizzate 
alla progettazione dei lavori di 
efficientamento energetico delle 
Scuole Secondarie di I grado, 
mediante interventi di 
Relamping 

In ordine al punto b):  OGGETTO DEL CONTRATTO:  L’appalto di cui al presente 
avviso ha per oggetto la 
redazione degli elaborati  
tecnici, grafici e relazionali, 
riferiti alla progettazione 
definitiva-esecutiva dei lavori ed 
in oltre la direzione lavori, e 
contabilità 

 
FORMA DEL CONTRATTO:  corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023.  

CLAUSOLE RITENUTE  
ESSENZIALI:  

Inizio delle prestazioni 
immediato e consegna del 
progetto esecutivo entro e non 
oltre il 30/04/2024;  

In ordine al punto c):  MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE:  

procedura di cui all’art. 50, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
lett.b) tenuto conto dell’importo 
del servizio  

 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 
del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di 
chiedere un preventivo all’arch. Marco Federici di Brescia (BS) , giusto prot. 1594 del 15/02/2024; 
  
CONSIDERATO che:  
1. arch. Marco Federici di Brescia (BS)è in possesso delle necessarie qualifiche professionali.  

2. viene pertanto garantita la rispondenza delle prestazioni offerte, alle esigenze della stazione 
appaltante;  
 
VISTO che il preventivo prot. 1999 del 26/02/2024 presentato dall’arch. Marco Federici dello 
Studio Exit Light – Via Rose 18/e, Brescia (BS) (P.IVA 03904750985), relativo alla redazione del 
progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico degli edifici comunali mediante 
interventi di Relamping presso la scuole Secondarie di I grado di Suno, per la somma di € 4.400,00, 
oltre cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di questa amministrazione e alle caratteristiche tecniche dell’intervento in oggetto.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi 
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni 
del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le 
piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, 
secondo le previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

• ai sensi dell’art.23, c.1 del D.lgs. 36/2023, L’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale 
di e-procurement, e ne sviluppa e gestisce i servizi. 

 
EVIDENZIATO che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti 
pubblici; 

• Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

• L’A.N.AC. al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 
verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha 
ritenuto necessario adottare una interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ai 5000 euro, in supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento. 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da 
A.N.A.C.; 
 
RITENUTO che:  
- i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato.  

- per le ragioni espresse, di affidare la progettazione, D.L., contabilità al professionista sopra 
riportato;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista incaricato mediante certificazione DURC 
_INARCASSA prot. 0349061.07.03.2024; 
 
VERIFICATI i casellari Giudiziali e i carichi pendenti dell’arch. Marco Federici – c.f.  
FDRMRC74M11B157F; 
 
RITENUTO di concludere la trattativa diretta con dall’arch. Marco Federici dello Studio Exit Light – 
Via Rose 18/e, Brescia (BS) - P.IVA 03904750985/ c.f.  FDRMRC74M11B157F; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il progetto degli interventi di Relamping delle 
Scuole Secondarie di I Grado di Suno al fine di garantire l’efficientamento energetico dell’edificio;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art.50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 
1 del D.Lgs. 36/2023;  
VISTI: 
• il  d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei dirigenti; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
1. DI AFFIDARE il Servizio di Progettazione, D.L. e contabilità dei lavori di efficientamento energetico 

delle Scuole Secondarie di I grado, mediante interventi di relamping, all’arch. Marco Federici 
dello Studio Exit Light – Via Rose 18/e, Brescia (BS) - P.IVA 03904750985/ c.f.  
FDRMRC74M11B157F, per l’importo di € 4.400,00 oltre cassa previdenziale al 4%, oltre IVA al 
22%, come da preventivo pervenuto in data 26/02/2024 e registrato al prot. n. 1999;  

 
2. DI DARE ATTO che è stata svolta la procedura telematica di affidamento tramite la Piattaforma  

Contratti Pubblici messa a disposizione da A.N.A.C., con cui è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture anche il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG):  
B0B8B9794B;  

 
3. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice unico di progetto 

CUP:D24D22003690006; 
 

4. DI IMPEGNARE a favore dell’arch. Marco Federici dello Studio Exit Light – Via Rose 18/e, 
Brescia (BS) - P.IVA 03904750985/ c.f.  FDRMRC74M11B157F, la somma complessiva di € 
5.582,72 (di cui € 176,00  cassa prev. 4% + € 1.006,72 iva 22%); 

 
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di  € 5.582,72 al capitolo 2526.13 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 approvato, esercizio finanziario 2024; 
 

6. DI DARE ATTO della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’esercizio finanziario 2024; 
 

7. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;  

 
8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 che il Responsabile del Progetto è 

Chiara Valentina La Manna;  
 

9. DI DARE ATTO che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
11. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
12. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 48 del 07/03/2024 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/04/2024 
 
 
Suno, lì 03/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


